A succedit virtutum, ut idem apprehendens intelligatur. Sequitur autem Ezechias, *fortis Dominus*; quia hic talis jam non sibi vivit, vivit autem in eo altissima virtus Christi. Et ideo non ipse, sed fortis Dominus in illo felicius quam extollentius enuntiatur, ac per hoc, quia jam non ipse est per efficaciam mentis, qui per carnis substantiam adhuc inter infirma mundi versatur, recte oblivious huic continuo subneccitur. Manasse ergo in lingua nostra *oblivio* vocatur. Unde et Paulus predictor egregius, præteriorum oblivious, ad ea quæ in futurum sunt quantocius se agebat (*Philip. iii*, 13); ut in Ammon fidelis inveniretur, et per Josiam salus Domini sibi comes inventa, ipse post finem vitæ cum angelis gloriosus decantaret: *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et agno* (*Apoc. vii*, 10). Istis igitur mansionum successibus verus Hebreus noster transactis, restat nunc ut secundum Jechoniam præparet se; non utique ad captivandum, sed hinc ad transmigrandum, quoniam beati qui parati sunt occurrere Christo. Unde alibi legitur: *Et quæ præparatae erant intraverunt cum eo ad nuptias* (*Matth. xxv*, 10). Hinc quoque voce Redemptoris vigilantibus servis dicitur: *Et vos estote parati*. Per hunc itaque Jechoniam hinc recte accipiuntur in quibus est sola Domini præratio, et ejus interea præstolantur adventum, donec eorum petitio compleatur. Quia Jechonias *præparatus* Domini quolibet ex negotio demonstratur. Ex quo nimurum Salathiel genitus, *petitio mea Deus* interpretatur, eorum designat personam, qui nihil in terra requirunt, sed dicunt utique cum Propheta: *Unam petiti a Domino, hanc requiram* (*Psal. xxvi*, iv). Quorum portio et hæreditas invenitur Deus: et eorum jugis oratio est, ut sit eis Deus omnia in omnibus, **79** ut cum eo quandoque et ipsi unum inveniantur. Cui Zorobabel quoque succedit, et vocatur iste *magister* in lingua nostra; quatenus eorum exhibeat magisterium veritatis, qui sciant refellere inter caligines obscuritatum eorum confusiones qui morantur in Babylone, et peccatorum suorum laqueis involuti adhuc tenentur captivi. Talium enim doctrinæ magisterium in Ecclesia ideo subrogatur, ut de captivitate una cum Jesu pontifice magno, recto itinere prædicent quibusque in Hierusalem, qui fuerant errorum laqueis implicati, et faciant eis intelligere illud quod Abiu sonare videtur. Abiu namque *pater meus iste* interpretatur. Quem tunc recte consideri probantur, si peccatorum nexibus absoluti, non alium quam unum euendum quoque Deum qui possedit ac fecit et creavit, adorant, venerantur et colunt. De qua tandem profecti regione tantisper veniamus in Eliachim, qui *Dei resurrectio* vocatur. Ita sanguinantes, ut deinceps in novitate vitæ ambulemus, et Dei adjuti auxilio, inimicos salutis nostre vincamus, si quomodo tandem aliquando in Sadoch justificari mereamur ab eo qui justificat impios, et de peccatoribus facit pios. Azur quippe *adjutus*, et Sadoch *justificatus* interpretantur. Quia nemo prius justificatur quam Dei *adjutus* misericordia, Dei justi-

tunc sit subjectus, ut per eum ejus auxilium invocetur. Interea de Joachim, qui *frater meus* sonat, aliud quid possumus intelligere, quam quod ipse Dominus ait: *Si quis fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror, et mater est?* (Matth. xii, 50.) Unde quotidie in oratione Dominica exoramus ut fiat ejus voluntas in nobis super terram, quemadmodum fit et in angelis super celos. Talis igitur voluntas unam nos cum Deo efficit, et supernis consociat atque consolidat veritati. Ubi prudens animus diligenter intendat, quod non qualitates aut actus eorum iuxta mortalitatem expressimus, sed per interpretationes tantum eorumdem nomina, spiritualibus spiritualia comparantes, profectus virtutum et veri itineris incrementa monstravimus. Hærent enim sibi omnia bonorum operum instrumenta, et ita inter se conexa suat universa, ut qui eorum aliquo carverit omnibus careat. Et ne dicat fastidiosus auditor, quod noluerit evangelista in istis nominibus, ad **80** patriam ire desiderantibus ethicam præmonstrare doctrinam: intendat cur quorundam in catalogo genealogiae omissa sint nomina, quorundam vero taliter annolata, ut et numero satisfacerent, et virtutum incrementis profecto congruerent. Si enim populus ille Hebreorum, per desertum ascendens, juxta mansionum interpretationes, iter concendisse virtutum a catholicis dicitur doctoribus, quanto magis in his iter *vita jure accipitur*, per quos Christus, secundum promissiones Dei in formam servi ad nos venisse probatur? Et dignum itaque est ut nos per eandem lineam sanctitatis ad eum fide nitamus, per quam ipse monstrare dignatus est ad nos descendisse. Nempe quia ideo venit Mediator Dei et hominum, ut fieret firmus unus idemque Dei pietatis ac clementiarum descensus, et nostrarum per ipsum quotidie virtutum census. Idecirco moneo lectorem meum, ne dedignetur secundum has interpretationes nominum, iter virtutum ascendere; per quos non dignatus est auctor *vita*, juxta promissiones olim promissas, ad nos descendere. Cujus a longe descendens sponsa in Canticis prospiciens, aiebat, dicens: *Ecce hic renit saliens super montes, transiliens super colles* (Cant. ii, 8). Et quid est dicere, *ecce hic venit saliens super montes?* Ecce enim demonstrans est. Quomodo ergo velut in presentiarum ostenditur, qui tatis a longe venturus Scriptura teste monstratur? Nisi quia in his omnibus, ac si in semine juxta promissum coram positus, cernebatur. Cernebatur autem saliens super montes, aut transiliens colles. Non per campestria quidem, nec per cultivam terram, sed per solitudines, per caecumina montium, per deserta collum iter faciens. Unde nec immerito per hos viam moralem ostendimus illi, qui vult ad patriam diutius reprobissam festinus concendere: per quos et in quibus Christum ambularem, velut capream binnulumque cervorum ad nos descendisse gratalamur. Ille enim exultans et ludens nullas timuit insidias venantium erga montes Bethel, in quibus *hunc habuisse legimus*, nullas muscipulas, nul-

A losque laqueos perhorruit. Ideo per hanc viam super montes Bethel nos ire docuit quodammodo, per quam ad nos illum descendisse Scriptura monstravit. **81** Inoffensum igitur iter est ire ad Deum, si de virtute in virtutem transimus, et alind quam Deum coram oculis, neque ad dexteram, neque ad sinistram non respicimus. Unde Eliud sequens *Deus meus* interpretatur. Eleazar vero *Deus meus adjutor* sonare videtur. Quoniam eorum Deus tantum esse cognoscitur, et hi soli una cum Dei adjutorio per hanc graduntur viam, qui ad hoc proficiunt, ut nihil aliud in terra quam Deum possident, quem summum et perpetuum donum in coelestibus habere desiderant. Ex quo recte Mathan illico, qui *donum* sonat, subjungitur; ut ad illud unum æternumque avidius tendentes donum, interea *vitia* supplantemus. Quod profecto sequens Jacob fieri debere insinuat, qui *supplantator* interpretatur. Nam et si supra per Jacob supplantatio vitiorum præmittitur, rursus per hoc unum idemque vocabulum in fine commemoratur; ut usque ad extremum *vitæ* contra *vitia* nos certamen habere necessarium existimemus: donec appositi ad Patres nostros virtutibus in Christo augeamur æternis. Quod bene Joseph demonstrat, qui *oppositus* sive *auctus* in conclusione interpretari probatur. Quia tunc quisque virtutibus cumulatur, cum fuerit appositus sanctis Patribus et in civitate virtutum perenniter habitatus introierit. Quod ut fiat, stella maris, sive illuminatrix Maria, inter fluetivagias undas pelagi, fide ac moribus sequenda est, ne mergamur undis diluvii; sed per eam illuminemur, ut Christum natum ex ea pro salute totius mundi credamus. Hæc igitur illa terra est, quæ Patribus in figura et ænigmate repromittitur. Hæc terra, inquam, est, de qua David suspirans canit: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Psal. xxix, 19). Hæc terra namque est, quam soli mites inhabitant, de quibus dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v, 4). Per hos sane patriarchas ad nostram salutem Christus veniebat in mundum. Et horum omnium in seipso gerebat officium, et ex horum interpretatione nominum, nostram designabat salutem. Unde prudens investigator diligenter examinet quid de ipsis Patribus, quidve ad ipsos passim Scriptura loquendo nobis insinuet. Et continuo inveniet quod ubique Christus, velut per fenestras aspiciens, prospiciens per cancellos, quantocius sponsæ, videlicet Ecclesiæ suæ, venturum se in carne pronuntiet. Cujus amore necesse **82** est unaquæque anima vitiis exuatur, et e regione ad se venientem respiciat, atque properantis contempletur adventum, ac non videntibus dicat: *Ecce hic venit saliens super montes* (Cant. ii, 8). Super montes scilicet ut ipsi primum suscipiant parem; deinde transiliens ad colles, ut etiam hi justitiam, quæ in Christo est, possint suscipere. Quod et tu, si mons fueris, si salit in te seruo Dei, si de virtute in virtutem transcendis, percipies pacem. Sin autem vel secundus a monte, quod est collis, fueris, transilit super te Christus. Ita tamen

si tantus es, ut possis justitiam excipere, et virtutum opera, quatenus ad Christum per fidem venias, consummare. Sed quia hucusque Christum post partem nostrum, inter enigmata et mysticas obscuritatum figuram Ecclesiæ suæ loquentem audivimus, oportuerat etiam thalamum nuptiarum, in quo Spiritus sanctus omnia charismatum dona paravit, ingredi. Sed quia Faustus velut scorpius in fine hujus genealogiæ sua diffundit venena, obsecramus lectorem ne obducta fronte fastidiat, quod nos rursus repetendo agimus, ne suis errorum laqueis simpliciores quosque involvat. Unde adhuc proponendum est ne quandoque in fine hujus genealogiæ velut serpens nostro insidetur calcaneo. Laborat enim, ne recto tramite fidei possimus ingredi ad Christum longe diu Patribus repromissum. Et cupit evanescere ne de David stirpe ortus credatur. Ait itaque sibimet callidus persuasor, ac si dialogum texens, qui possit simpliciores quosque laqueis irretire. Quid, inquit, Matthæus scripsit? *Liber generationis*, ait, *Jesu Christi filii David, filii Abraham*. Putaveram, inquit, quia esset dicturus, Liber generationum Jesu Christi filii Dei. Nunc autem quia Matthæus hic Dei Filii generationem scribere non se fatetur, sed David, erit mihi interim de Maria natus; ut de Dei Filio tantum animadvertis, quod nulla in hoc textu generationis fit mentio, donec ventum sit ad baptismum. Vos autem, inquit, frustra ingeritis Scriptori hanc calumniam, tanquam Dei Filium ille in utero mulieris clauerit. Quod si præsertim consideres propositum hujus evangelistæ, potius vult nos accipere factum aliquando per baptismum apud fluenta Jordanis quam de Maria Virgine procreatum. Illic enim dicit baptizatum eum a Joanne, quem David filium ab exordio designavit, factum aliquando Filium Dei post annos duntaxat, secundum Lucæ fidem, ferme triginta. Ubi vox divina **83** tunc primum ad eum delapsa sonuit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Vides ergo, inquit, id quod natum est ante annos triginta (ut huic videtur) de Maria, non esse ipsum Filium Dei, sed id quod de baptimate postea factum, hominem videlicet novum, quem de gentilitatis errore conversi ad Deum videmur credere; quod nescio tamen utrum satis cum ea fide faciat, quam vos catholicam nominatis. Sic, inquit, Matthæo interim videtur, si sunt ipsius hæc. Quia nec in parte Mariæ dictum legitur illud a Deo, *Filius meus es tu*, et, *Hic est Filius meus dilectus*. Ecce hic quam insanissime de Christo loquitur et sine sensu, ita ut nullis ad revincendum egeamus Scripturarum testimonis; cum præsertim Dominum et Salvatorem, non unius auctoris sententia, aut unius libri assertio, sed omnis Novi Testamenti series, evangelistarum videlicet atque apostolorum doctrina, unum eumdemque Filium Dei secundum divinitatem, et filium David secundum carnem, ubique evidenter affirmat. Quod ita probamus ex Evangelii et apostolicis litteris, ut nemo valeat contradicere, nisi qui ipsis contradicit litteris. Non sicut sibi Faustus proposuit, nescio quem pauca verba

A dixisse, et contra ejusdem versipellis astutias, nulla postea testimonia protulisse: quod quisque facere cum voluerit, nihil quod respondeat inimicus, ultra remanebit, præter illud quo vim manifestissimæ veritatis in divinis litteris conatur evidentius illudere atque evanescere, ut falsa in Scripturis sanctis immissa respondeat; et quidquid contra se sonuerit, furiosius injecta ubique velit asserere. Sed quia ubique jam, Domini dispensante gratia, veritas Evangelii præminet, et in omni gente et in omni varietate linguarum, secundum catholicam atque apostolicam fidem, unum omnes libri consonant, considerandum est quam longe a professione beati Matthæi hic aberret, qui solum Christum ab initio Evangelii sui usque in finem eumdemque Dei et hominis commendat filium. Tanto igitur a catholica doctrina dissonat, quanto nobis tacentibus a vero, Scriptura divina monstrante, discrepare ubique probatur. Et ideo qui nosse voluerit quemadmodum Matthæus eum quem dicit filium David narrando usque ad passionem resurrectionemque perducat, ita ut ipsum unum eumdemque usque ad finem continuatim Dei et hominis filium designet, intentus legat, et inveniet hunc sane miserum delirasse, et **84** coram simplicibus vaniloquiorum suorum nebulas aspersisse. Quia beatus evangelista, etsi in principio non dixit: Jacob genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Filius Dei, sed simpliciter, sine additamento, de qua natus est Christus; satis tamen datur intelligi quia ipsum voluit declarare, quem Apostolus alibi ex semine David, a mortuis resurrexisse testatur, et ipse continuo de Spiritu sancto conceptum ac natum ex Maria Virgine luce clarius manifestat; cui rei adhibet illico testimonium de Propheta: *Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus* (*Isa. vii, 14*). Sed hic beatus Matthæus, imo per eum Spiritus sanctus, non solum hic alio sine additamento, verum etiam sine nomine Jesu, quod ubique jungere consuevit, prium proposuisse cernitur. Quia mox per angelum hoc nomen illi inferendum erat, ut gloriösus paulo post sonaret, et divinitus nomen acciperet, quasi ex præsagio, qui solus substantialiter Salvator prophetatus fuerat a saeculo. Quid igitur majus est, ut hic asseruit, quod factus est Filius Dei per baptismum, quando dictum est: *Hic est Filius meus dilectus*; an quod idem Apostolus divinum adhibuit testimonium ex Propheta, ubi ipse partum Virginis per angelum appellatur *Nobiscum Deus*? Quippe quia etsi de celo in baptismismo, aut certe in monte souuit: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii, 17*), non tamen antea Filius Dei non fuit, quandoquidem ex utero Virginis ille accepit formam servi, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. De quo Paulus apostolus apertissime denique dicit: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege*. Factum autem eum ex muliere, non ex baptismismo, sicut hic mentitus est,

pene omnis Scriptura Novi Testamenti declarat. Et idcirco, qui beatum Matthæum, sicut hic conatur contraire, velut ipsum hujus Evangelii scriptorem non esse voluerit, restat ut adversus omnem auctoritatem ecclesiasticam contradicat, et contra omnia Scripturarum fluenta divinitus inspirata obluctetur. Quia omnis pagina litterarum hoc consona voce probatur asserere, et universorum fides, omniumque linguarum peritia, non aliud quam Christum Dei et hominis filium, natum de Maria ex semine David, credere et confiteri cognoscitur. Unde quia hic insanus **85** culmen tantæ auctoritatis mentiendo ausus est contraire, jure eliminatus est cum suis omnibus ab Ecclesia, et anathemate condemnatus; ita ut nulla eorum memoria super terram inveniatur, nisi tantum quod suas errorum nenia litteris mandaverunt. Unde ne simplicem quemque, ut dixi, moveat lectorum tenebrarum caligo alias quocunque diffusa, studuimus admodum, prout locus poscebat, versutias dolii prudenter annotare: ne per imperitiam tardiores involvat ingenii, et mendaciis obnubilem veritatem. Ait itaque inter cetera adhuc veneni sui fallacia: « Quod nec ipse Christus quem Maria peperit (tamen si ullus fuit) recte David filius appelletur, nisi constet eum omnino ex Joseph semine esse natum. Quod quia, inquit, negatis, illud etiam fatendum est, nec quidem ipse esse David filium. Quia nimirum generatio, quæ ab Abraham usque ad David, et a David usque ad Joseph, deducitur, et per omnes Hebræorum Patres ad eum usque dirigitur, Christi fore continuo denegatur: ex quo quia Jesus conceptus non est, ut legitur, nec filius David utique ut astruitis invenitur. Nam nec Virginis ipsius origo ex hac tribu fuisse monstratur, unde David constat exstisset: sed ex tribu Levi, de qua sacerdotes omnino suere. Quod quidem palam est, eo quod eadem patrem habuerit sacerdotem quemdam nomine Joachim. Quomodo ergo ad hanc Davideæ cognitionis prosapiam Maria pertinere dicitur, in qua eam nec patrem habere videoas nec maritum? Jure itaque nescio ex quo apocrypho libro hic sibi falsitatis magister auctoritatem vindicat, qui veritatem Evangelii reluctantando contradicit. Sed quia de hoc jam, ut diximus, quantum ad fidem possit sufficere, locuti sumus: strictius tamen modo agendum est, quatenus hinc magis pateat veritas, et ne lectori fastidium generemus. Præsertim cum hac Manichæorum controversia ita omnium sanctiorum Patrum sit æterno anathemate præfocata, et somno silentii consopita, ut in perpetuum nusquam credatur resurgere, neque deinceps in aliquo jam ulterius pullulare. Neque enim Joseph, quia concubitu non permistus, ideo fuit non maritus, cum ipse sanctus evangelista mox narret ab angelo Mariam conjugem ipsius appellatam; qui narrat etiam non de ipsius concubitu, sed de Spiritu sancto eam concepisse. Quod si non Matthæus ista vera, sed nescio quis alius, sub ejus nomine, sicut putatum est, falsa conserberet, itane sibi etiam ipse in rebus

A apertissimis et de proximo contextis **86** contraria loqueretur, ut quem diceret David filium, de Maria Virgine sine cujusque viri concubitu generatum, ejusdem parentes gradatim numerans usque ad eum sine ratione perduceret, quem non commistum Mariæ ipse dixisset? Nunc autem nec adeo desipimus, ut talia de Matthæo penitus suspicemur, nec adeo ut hæc alterius quam Matthæi credamus. Unde Joseph maritus Mariæ recte dicitur, habens eam conjugem continenter, non concubitu, sed affectu; non commistione corporum, sed copulatione, quod est carius, animorum. Et ideo constanter destruimus, omnino non debuisse virum Virginis separari a serie parentum Christi, ut per eum, secundum quod supra diximus, origo Mariæ monstraretur. **B** Ac per hoc, quia ex lege cogebatur eam accipere ut propinquam, constat magis eam de stirpe David venire, ex cuius origine Joseph descendisse nemo est qui ambigat. Talibus ergo, et aliis quamplurimis declaratur indicilis, Mariam aliquam ex David carnis propaginem sanguinis duxisse, ut caro Christi etiam ex Virgine procreata, sine dubio originem de semine David duxisse pariter probaretur. Quid igitur contrarium videtur fidei, cum unus idemque narrator utrumque dicat, utrumque commendet, et virum Mariæ Joseph, et Virginem Christi matrem, et Christum ex semine David, et Joseph in serie propagatorem Christi ex David origine? Nunquid non magis convenit credere Evangelio quam hæreticorum fabulis? Unde nos, quia Scripturis sanctis credimus que utrumque dicunt, et Christum ex semine David secundum carnem, et ejus matrem Mariam, non concubendo, sed virginem, profecto etiam non minus colligimus exempla divinarum Scripturarum, quibus evidentius possit astrui quod ubique fides universalis Ecclesiæ confitetur et credit. Hoe enim prophetarum oracula concinunt, hoc Vetus Testamentum multis figurarum testatur ænigmatis, hoc omnium apostolorum doctrina confirmat, hoc sane etiam angelorum voces enuntiant, hoc omnia elementa testantur, hoc quatuor isti evangelistæ ubique Spiritu sancto repleti prædicant. Inter quorum prædicamenta virtutum, etiam quamplurimi de plebe ita sensisse narrantur. Quia tunc temporis omnibus manifestum erat scire Mariam de David origine descendisse. Quod autem hic asseruit, eam patrem **87** habuisse ex tribu Levi sacerdotem quemdam nomine Joachim, nec nos recipimus, quia canonicum non est, nec nos potest movere, eo quod apud catholicam disciplinam illa scriptura nullum habeat pondus auctoritatis. Sed etiam si hoc crederemus, ipsum potius Joachim diceremus aliquo modo ad David sanguinem pertinuisse, et aliquo modo ex tribu Juda, in tribu Levi adoptatum vel ipsum, vel ejus aliquem progenitorem fuisse; vel certe in tribu Levi ita natum, ut de stirpe David aliquam consanguinitatem duceret, sic fieri potuisse, ut idem sycophanta fatetur, Mariam de tribu Levi fuisse, quam tamen constat viro traditam, qui fuerit

de stirpe David, id est, de tribu Juda, et dicimus vel ita potuisse accipi, Christum filium David fuisse. Nam etsi mater illius Joachim, quem patrem Mariæ commemorat de tribu Juda et genere David, nupsit in tribu Levi, non immerito Joachim et Maria et filius Mariæ etiam sic ex David semine veraciter perhibentur. Hoc ergo potius, vel tale aliquid credendum erat, si illius apocryphæ scripturæ auctoritate, ubi Joachim pater Mariæ legitur, coarctaremur, quam mentiri Evangelium, in quo scriptum est Jesum Christum Salvatorem nostrum secundum carnem ex semine David procreaturn. Ex quo profecto liquet quia falsitas veritatem non querit in testimonium. Imo dubia aut certe sibi mendosa ad muniendum errorem querit; quia veritate præsente falsitas illico superatur. Alioquin, nisi veritatem subterfugiat, locum mentiendi habere non potest. Et ideo Faustus, cum esset deceptus ab eo qui in veritate non stat, lucem veritatis ferre non valens finxit sibi veritatis Evangelium, ac si falsum esset et apocryphum illud, velut verum, sibi ascivit in testimonium; ut ubique dubius ex dubio firmaretur in dubietatem, et ex mendacio mendosus velut de poena peccati in mendacio gravius plecteretur. Nulla enim societas lucis ad tenebras, et ideo semper cæcitas dum magis suis in tenebris involvitur, lucem non valet conspicere veritatis. Nimirum, quia si eam conspiceret ut est, jam utique cæcitas non esset. Quia etsi pervicacia mentis quasi ignara conscientia sœpe contra veritatem obluctatur, est tamen testis sibi, quod ad lucem foras venire detrectat qui intus in se falsitatis tenebras portat. Nam ipsa sua luce magis cæcatur quisque, dum et **88** veritatem non ignorat, et tamen falsitatis umbra mentiendo fallere quempiam non formidat. Hinc igitur est, quod Faustus, et pene omnis hæreticorum schola, conati sunt, non solum evangelistas, verum etiam apostolos, et omnium catholicorum magistros violare ac corrumpere. Dissipaverunt itaque Evangelia, corruperunt apostolorum Epistolas, quas non Christi, sed suas proprias esse fecerunt. Quia quidquid contrarium in eis suo dogmati sonuerat, penitus eraserunt. Ac deinde fortius corrumpentes, ausi sunt dicere: Hæc pars Evangelii Matthæi, aut Lucæ est, aut alterius evangelistarum; hæc vero neque ipsius, neque catholicæ est. Et fecerunt sibi omnia dubia, ut ad scientiam veritatis nusquam attingerent. Unde patet quia non fuerunt illustrati sancto Spiritu, neque illuminati; idcirco extra remanserunt, infra suas tenebras oberrantes. At vero sancta Dei Ecclesia ab initio quia Spiritum Dei percepit, nullis unquam movetur erroribus, nullis decipitur fraudibus, nullis privatur missis. Veritas quippe veritatem reprobmittendo credita est, et ideo nullis offuscatur erratibus. Ait enim: *Ego mittam Spiritum paracletum, Spiritum veritatis, et ipse docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 13).* Nihil igitur extra omnem veritatem est nisi sola falsitas; et ideo præter Spiritum sanctum, nullum recipimus jam ultra do-

A cto: n alium, nullum admittimus **mendacium**, nulla seducimur falsitate; sed credimus et confitemur hoc quod credit universalis Ecclesia, quæ se latatur ubique in omnem veritatem venisse, et trahit fidem puritatis indeflexe ad finem usque servare. Sufficiebat ergo nobis quod Scripturæ, quæ dicunt Christum ex semine David fuisse, et quibus credimus, nulla possunt unquam ab inimicis falsitate convinci, etsi minus potuissemus id quod dicimus expressius in eisdem litteris significatum ostendere. Nunc autem, quia ipsa Scriptura divina per se ubique Christum testatur ex David semine fore natum, et in eisdem litteris locutionum indicis comprehendimus evidentius id expressum, teneamus clarissimo eumdem atque fortissimo documento designatum, quem legimus ubique in Veteri Testamento, sicut, venit ex Virgine, et quando venit ex tempore, et ubi venit in tempore, firmissime repromissum. Non quidem, ut iste calumniatur, utero mulieris inclusus, quasi extra non fuerit quem coeli ac terra **89** non capiunt, sed quod in se manens, et apud Patrem regnans, et universam creaturam regens, pertingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter. In cuius dispositione mirabile fuit, quod matrem sibi in terra creavit, per quam et de qua formam servi acciperet, ut servos per eam liberaret, atque devicta morte nos redimeret. Sed quia longius ab expositoris officio, flante Spiritus aura, prosiluimus in conclusione hujus libri, quasi in media domus janua, sequentem versum itatenus hinc inde respicientem vivimus.

Christi autem generatio sic erat. Ac si diceret, generatio per quam Christus venire dignatus est, sic erat ut per Joseph ex David stirpe carnem duxisse monstraretur, et ipsa non per eumdem Joseph, sed de Spiritu sancto Christum concepisse credatur. Quid igitur pertinet ad Christum generatio ex David deducta, si per Joseph origo Mariæ non creditur descendisse? Qnod volens evangelista manifestius exprimere, *Christi*, ait, *generatio sic erat.* Sic erat, inquam, ut ex Joseph origo Mariæ claresceret, et Christus non ex ejus semine, sed ex virgine, sicut promissum fuerat, de Spiritu sancto conceptus utique nasceretur. Nascitur autem Deus et homo. Idcirco sermo generationis ad utramque refertur naturam, ut per eam partem qua generationis ordo in carne describitur, homo fuisse monstretur: per eam vero qua de Spiritu sancto ex virgine concipitur, Deus manifestissime declaretur. Et notandum quod non sicut Faustus astruit, per regenerationem Spiritus sancti in baptismo factus est Filius Dei: sed jam quando concipitur, totus idemque est qui de Spiritu sancto generatur. Et ideo non in baptismo fit, verum ex utero Virginis nascitur Verbum, caro factum. Et per hoc quod Verbum est, eum Dei Filium ante sæcula de Patre natum credimus: per hoc vero quia caro factum est, natum ex Virgine hodie in tempore plenissime confitemur. Christi enim nomen solum, sine additamento *Iesu*, ut diximus, hic posuisse creditur,

ut eum intelligeres, de quo Propheta dixerat, *Uxit A te Deus tuus oleo latitiae præ consortibus tuis* (Psal. XLIV, 9); et nomen Jesu, quod substantialiter illi inerat, angelo dicendum reservaret: ut qui de Spiritu sancto paulo post conceptum eum dicturus erat, ipse divinitus consubstantiale nomen ejus, velut proprium, et salvationis officio, sicut erat in **90** prophetis repromissum omnibus scire cupientibus sublimius declararet. Porro interdum evangelista, imo per eum Spiritus sanctus, qui eum conduxerat in omnem veritatem, velut hinc inde ad demonstrandum intus, *Christi*, ait, *generatio sic erat*. Sic erat, inquam, ut prescripta est; sic utique ut continuo litteris commendata, sicut postea signis et prodigiis manifestans ostensa. *Christi autem generatio sic erat*. Et ideo qui vult intelligere, si eam credit, ut praescribitur, ut signatur. Alioquin Isaías fatetur dicens: *Si non credideritis, non intelligetis*. Utique quod Virgo concipiet et pariet filium; hoc sane non intelligetis, neque in eo, hoc est in Christo, ut alii codices habent, permanebitis. Quia omnino eum Emmanuel, quod est nobiscum Deus, minime vocare valeatis. Unde quia primum credendum est, si volumus intelligere divina verba quæ dicuntur, modis omnibus non pensemus humana. Deponendum namque est sensus humanus, ubi totum quod dicitur est divinum. Quia quod nascitur Deus ex Virgine, non est consuetudo, sed mysterium; non est natura, sed virtus, sed dignatio; non est ordo, sed potestas. Nam mundana sapientia hic quid capiet, et intelligi-

A gentia carnis quid requiret, ubi totum est divinum atque ineffabile quod narratur? *Christi*, inquit, *generatio sic erat*. Itaque ut altius dicamus, non dixit, sic facta est, sed sic erat, quia Christi generatio erat apud Patrem, quando per hanc prescriptam genealogiam generabatur ex matre. Quod autem erat, utique semper erat. Semper ergo erat, qui in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i). Ac per hoc nisi credideris primum quod Christi generatio sic erat, omnino nequibus intelligere quia divinum est, et ideo verbis non possumus explicare. Si ergo in terris erat, quia dignatus est, ut audivimus: sic et in celo, quod nusquam nisi per ipsum cognovimus. Unde quia de hac in terra multum scire Domini dispensante gratia, meruimus, si quid est quod lateat, toto mentis affectu credamus, quia Christi generatio sic erat ut evangelista testatur: ab Abraham quippe incipiens, et per David ad Christum usque descendens. Incipiens sane a fide, fidem quoque in sine commendans, ut per fidem suos quosque auditores ad contemplandam suam speciem claritatis ejus quandoque perducat. Unde et nos reparatis in Christo sensibus, **91** post hanc seriem lectionis prolixius enodatum, paululum quiescamus; quatenus rursus in principio alterius libri tantisper acutius ex lumini ejus visu reanimati, arcana generationis ejus jam in utero, angelo prædicante, sublimius atque intentius cernere contuendo valeamus.

PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Quia rerum gestarum figuræ et omnium prophetarum præsagia in manibus nunc habemus, quibus olim Christus in carne venturus figuratur, satis admodum devotione mentis invocandus est Spiritus sanctus, qui nobis Salvatorem per os omnium prophetarum quandoque promittebat venturum. Invocandus utique ut ipse aperiat oculos cordis nostri, ne presentem eum, propter velamen carnis minus capaces, non satis intelligamus, quem a longe ipsi conspicuus cernebant oculis, et velut coram positio quasi digito designabant, quem futurum vere ac fidelier neverant. Hinc est sane quod ubique, Ecce advenit, dicunt. Quid enim est aliud tam frequenter ecce advenit dicere, velut coram exhibendo quod nondum erat, nisi visibilem omnibus repposseretur, quem ipsi Deum presentem ubique cernerant? Cernebant autem eum in Spiritu; et ideo quem sine tempore videbant, qui sunt præterita futurave præsentia, licet complendum esset, præsentem insinuabant. Ipse est enim, sicut Propheta ait, *conspector omnium sæculorum* (Eccl. xxxvi, 19). Unde et ipsi super se rapti in Spiritu præsentaliter intuebantur quidquid eis futurum Spiritus divinus insinuabat. Nam æternitas quia cunctum excedit tempus, simul profecto omnia quæ sunt in tempore

C comprehendit. Unde nimirum sapientes sæculi æternitatem etiam nobis volentes ostendere, dixerunt: *Æternitas est interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio; quod ex collatione temporalium clarius illucescit*. Ad quam sane æternitatem prophetæ in Spiritu extra se, et extra omne quod corporeum infra tempus est, transvecti, cernerant præsens illud, quod ante tempus jam in illo erat. Illic namque semper præsens simul interminabilis rerum possessio, ac negotiorum pariter plenitudo, seu causarum summa consistit. Quo quia omnis hæretorum ignavia non valuit attingere **92** ut inspiceret, cæcitatris caligine circumfusi, neque presentem eum in utero Virginis, ut decuit, neque ab exordio cuncta creantem de Patre genitum, ut oportuit cognoverunt. Unde summopere flagitandum est ut mens nostra Spiritus sancti gratia illustretur, quatenus divina ipsius inspiratione possimus interdum juxta quod rei veritas est intelligere: interdum autem ubi superexcellit nostram intelligentiam, sic nos divinis submittere, ut quandoque per humilitatis devotionem ad summæ intelligentiæ cacumen, Domini dispensante gratia, erigamur. Tunc quippe illic ratio videbit rectissime cœlitus illustrata quod ex se primum non poterat intueri. Quippe in rebus humanis,

omne quod scitur, non ex sua, sed ex comprehendentium natura cognoscitur. Quod si minus humana ratio id de quo agitur fuerit ad dignoscendum idonea, erit tamen illud quocunque ut est in subsistendo. Nos vero aut certe simplicitate purgabimur ignorantiae, aut temeritate diludimur falsitatis. Propter quod divinam si cui placet majestatis intelligere veritatem, et humanitatis filii de matre sine patre cognoscere puritatem, non ex se tantum, sed divino irradiatus Spiritu, inde aliquid ut est, cognoscendo dicat; quia nisi illuminatus de Deo ut oportet quisque nibil omnino sapit. Hinc est namque quod pravi homines, necdum illustrati, dum ex se sibi Deum conantur fingere, non solum ignorantia obvolvuntur, verum etiam fidem simplicem quam habere poterant errando amittunt. Et ideo medullitus cordis, Trinitas Deus noster, tuam invoco enixius obsecrando majestatem, ut sancti Evangelii hujus mysteria, quibuslibet ad profectum, eodem Spiritu quo sunt divinitus irrorata sanctorum Patrum per omnia vestigia sequendo, valeam liquidius explanare. Imploro namque propitius sensus meos regas, ne oberrem a veritatis tramite de me quippam præsumendo; sed tua suffultus gratia, quidquid in eo narrandum est, totum ex te sentiam: et quod minus est quia necdum capio, Spiritui sancto duntaxa

A alteri reserandum commodius derelinquam, dum modis omnibus ex pia devotione temeritatis audaciam ne incurram. Tribue, quæso, benignissime Rector, dispensante gratia, quod necdum intelligere queo, saltem fide integra capiam: et quidquid eisdem litteris enuntiatur, totum credendo teneam; neque vita aut moribus veritatis **93** intelligentiae contradicam. Quia nimurum magnum est nobis præstatum divini suffragii sacramentum per fidem interea ambulantibus, si ab ea peccati caligine non depravamur. Scio igitur, sanctissime Creator, quod nemo te, qui recte sapit, totum intra intelligendi sententiam claudit, neque extra sentiendi intelligentiam manere definit. Et ideo interdum sola, quæ fidei sunt, ratione comprehendi posse omnia non presumo. Imo veritatis viam instanter sequendo, deposito, ne contra fidem unquam de fide sine fide sentiam. Propter quod maximi viri quam sæpe corruisse probantur. Quippe quia quidquid ab intellectu Spiritus sancti discrepat, quod prolata sunt quæ in Scripturis sanctis leguntur, ignorantiae, imo errori potius ascribitur quam virtuti. Unde quia pertinaces fuerunt suum sequentes arbitrium, contra divinum Spiritum oblatrantes, veram ejus intelligentiam percipere non potuerunt.

LIBER SECUNDUS.

Cum esset, inquit, despontata mater Iesu Maria Joseph. Ubi primum recte quæritur quid sit quod Isaías simplicem tantum virginem reprobavit dicens (*Isa. vii, 14*): *Eccē virgo concipiet et pariet filium*, beatus vero evangelista despontatam eam nominat, quam etiam pari assensu virginem confitetur. Nequaquam autem vacat ab officio divinis dispensationis quod Sapientia, quæ a fine usque ad finem pertingit, et suaviter cuncta disponit, maluit de despontata nasci quam de simplice virgine. Nisi forte fatendum quod Isaías hoc præixerit nondum creditibus, ex vocabulo quod fieret omnibus in miraculum: evangelista vero, rei veritatem aperiens, insinuat quod est etiam et nobis in mysterium. Quia quamvis Evangelium non sit jam umbra, sed veritas, propter mystica tamen doctrinarum eloquia non apices, non litteræ, non syllabæ, non verbum, non nomina, non persona in eo divinis vacua sunt figuris. Hinc est nimurum rei negotium, quod hic sponsa quæritur, ut per eam omnino jam tunc futura Christi universalis Ecclesia signetur ad despontandum, et colligatur genus in specie, juxta illud quod Osea **94** propheta fatetur dicens: *Sponsabo te mihi misericordia et miserationibus, et despontabo te mihi in fide* (*Ose. ii, 19, 20*). Quid enim aliud est dicere, *Desponsabo te mihi in fide*, nisi monstrare quod Maria per fidem de Spiritu sancto Christum conceperit? Ubi nimurum universalis Ecclesia

C præsignatur tandem de Spiritu sancto replenda, per quem in cordibus credentium et ipsa Christum quotidie non solum parit, quia mater et virgo est, etiam sponsa in omnibus appellatur. Hinc Joannes ait: *Qui habet sponsam sponsus est* (*Joan. iii, 29*). Et beatus Paulus: *Besponti vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi, 2*). Vere sponsa, quæ virginali partu novam Christi gignit infantiam. Unde hic, ut diximus, præparatur jam in specie mater sponsa, ut postmodum per hanc carnis unitiōnem Ecclesia in genere congregetur. Quippe quia tota per hoc quod Verbum caro factum est, velut membra, colligitur in corpore, et unita Christo per gratiam jam tum sponsa Christo paratur in thalamum. Hanc igitur volens beatus evangelista electio-nis gratiam præsignari in Maria, primum commendat sponsam, quam virginem per omnia postea confitetur, et totum ut, dixi, simul præfigit in specie, quod faciendum adhuc erat in genere. Nam et ideo de sponsa jure, quam de simplici virgine nasci voluit, ne per seminam, contra Scripturarum consuetudinem, sed per virum, ut mos erat, Christi genealogia texeretur. Inducitur namque et alia probabilis causa, ne lapidaretur a Iudeis ut adultera. Quis enim illo tempore virginem credidisset de Spiritu sancto concepisse, ac non magis velut adulteram condemnasset? Et ne forte dicat aliquis quod alii ex causis divinitas Christi poterat subvenire, ne viro

esset indigna : sciat profecto quia consilium Dei, quod sæculis ac generationibus ignotum fuit, mendendi officio, carne tegebatur. Et ideo interea necesse fuit ut ex infirmitate parentum cunabula tenerentur : ita duntaxat ut aliis virtutum indicis pàulatim Deus in homine latens creditibus pandetur. Alioquin novum non esset, nisi contra naturam, ino ultra naturam virgo Deum et hominem sine coitu genuisset. Assumitur namque Joseph sponsus adhuc alia ex causa velut testis idoneus ; non solum ut eam servaret illæsam , virginitatis pudore servato a suspicionis infamia : verum etiam ne virginibus velamen excusationis fieret, quod mater Domini criminibus fuerit infamata. **95** Hinc est quod testis eligitur castitatis, et adhibetur velut maritus qui possit cuncta virginitatis refellere opprobria, et celando protegere puerperium, etiamsi non agnosceret sacramentum. Quia primum conjugii partus est seminarum. Unde nulli datus est locus mentiendi ex eo, quia virginitas despontata erinari non potuit se obumbrasse mendacio, dum testis assinitur castitatis, et super eum eloquia concinunt prophetarum, ubi angelorum discurrunt officia, et confirmant Deum natum in puer eorum præconia. Dum, stella duce, hoc ipsum testantur magorum munera, et pastorum, ut prædictum fuerat, confirming præcordia. Talibus igitur et aliis hujuscemodi causis provisum est divino consilio, ut de despontata patris sapientia nasceretur ; in qua sibi, sicut per Salomonem testatur : *Domum ædificavit, et scidit columnas septem* (*Prov. ix, 1*). Quibus sane columnis omnis domus quam sibi ædificavit, videlicet sancta Dei Ecclesia , toto orbe terrarum sustentatur, fulcitur ac regitur. Et notandum quod idem qui de Spiritu sancto concipitur, ipse sibi domum primum ædificat, et scidit columnas septem , dona scilicet sancti Spiritus ex quo concipitur, per quem in se credentes confirmat ac roborat, et perpetuos facit. Quod nequaquam omnino saceret, nisi ejusdem esset potestatis cum Patre et cum Spiritu sancto , qui concipitar. Et ideo sibi ipse columnas scidisse recte dicitur, dum eadem potestate cum Patre manens æternus, dedicavit Mariam et per eam sibi univit Ecclesiam , cui septem principalia dona Spiritus sancti divisit. Alioquin eam non solum exemplo Suzanne ad mortem velut adulteram condemnassent ; verum etiam Christum quasi de stupro natum jure se occidisse mentirentur. Hinc namque est quod interim Joseph pene ab omnibus pater credebatur ; in tantum ut evangelistæ opinionem vulgi sequentes, juxta legem historiæ eum patrem expresserint Salvatoris. Sed et in Ægyptum fugiens solarium præstatutum ut nutritius, ne Virgo viribus destituta rerum molestiis frangeretur. Occultatur autem et per hoc diabolo , velut quidam aiunt, partus virginis, dum videt sponsum devotionis affectu sub castitate servire conjugio : quia fortassis nequivit satis dignoscere utrum sine semine , an simpliciter de

A Virgine sit natus. Unde sequens evangelista adjungit dicens :

Antequam convenirent inventa est 96 in utero habens de Spiritu sancto. Inde itaque est quod concipitur, quod generatur. Et non dicit, *antequam convenirent*, sic quasi post partum continuo eos convenisse velit intelligi, sicut quemdam desipuisse doleamus ; sed simpliciter volens proximum tempus nuptiarum ostendere, designat priusquam convenienter, rem convenienti effectum jam in utero sine coitu habuisse ; ut quæ prius sponsa fuerat, sine viri opere uxor esse inciperet. Quasi dixerit : Antequam oscula amplexusque miscerent, antequam rem agerent nuptiarum , inventa est magis quam res nature in utero, quia de Spiritu sancto est quod B nascitur, et Filius Altissimi juxta angeli testimonium vocatur. Non enim intellexit miser , de quo dixi , virorum insipientissimus, quod modus iste locutionis frequenter fiat, non solum in Scripturis sacris, verum et in sæcularibus. Velut dicamus : Matthæus antequam obisset nusquam aberravit a veritate : et alias nescio quilibet , antequam penitentiam egisset, morte præventus est. Nec ideo recte consequens videtur quod aut hic post mortem erraverit a veritate, qui tunc omnem veritatem est ingressus ; aut ille postquam obiit penitentiam egerit, quam ante non gesserat. Unde plane non est consequens ut Maria post partum miscuerit se, quod ante conceptionem constat penitus non fecisse. Quod si hujusmodi locutio ita consequens esset, multa Scripturarum testimonia in contrarium venirent. Unde nos tali eloquio recte præmoniti, dicamus, quod ante fidelem quinque oporteat mori, quam credere post partum Mariae quempiam miscuisse. Et si ingruerit hinc persecutio, ante mortem non est satendum quod post mortem impossibile erit cuiquam confiteri. Non enim intellexerat hic pistillo retusior, callidus disputator, quod de hac specialiter dictum sit in Canticis, quamvis generaliter de Ecclesia significatum intelligamus. Nimirum quia, quidquid in ea speciali narratur affamine , totum expressius monstratum signatur in genere. Ait enim Sponsus ita : *Hortus conclusus, soror mea; hortus conclusus, fons signatus* (*Cant. iv, 12*). Itaque *hortus conclusus*, quia utsus Virginis modis omnibus integer atque incorruptus fuit. Hortus autem ideo est appellatus, quia universæ deliciæ paradisi in eo esfloruerunt , et signatus est venter pudoris , ubi fons emicuit nostræ redēptionis. Signatus, inquam , quia incontaminatus atque incorruptus existit **97** sanguis , ex quo manavit unda liquoris. Ergo quia signatus fuit sigillo pudoris, inventa est a sposo habens in utero, non aliunde quam de Spiritu sancto, ut idem investigator mysterii, etiam testis fieret castitatis. Habens, inquit, in utero, non aliunde accipiens, si quomodo expleretur illud Jeremiæ vaticinium : *Ecce faciet Dominus novum super terram, et mulier circumdabit virum* (*Jer. xxxi, 22*). Circumdabit autem, non aliunde quam ex se gignen-

dō : ut sit novum et sēculis inauditum, quod Virgo A conceperit, et demum manserit incorrupta. Alioquin novum non esset nisi contra naturam, imo ultra naturam, Virgo Deum et hominem sine coitu genuisset. **Et notandum, quam hic mulierem appellat Isaías, ut inirabilius illud enunciaret, Virginem designavit.** Ille siquidem mulierem, ut sexum monstraret: et ostendit et premisit, novum, ut Virginem explanare. Iste vero, ut incredulos mulceret ad fidem, manifestius paritum pro miraculo Virginem præsignavit. Interea, sicut diximus, a Joseph *invenia est habens de Spiritu sancto*. Non absurde queritur cur postea velut dubius cogitando secum deliberet eam dimittere. Quo profecto patet quia inventa est ab eo habens in utero; sed utrum de Spiritu sancto, aut alio quolibet ex facto, penitus ignorat. Sciebat namque se virginem accepisse, et servasse intactam, de qua tamen dubius elegit aliquid medium, per quod effugeret ne videretur celare quod ignorabat, et ne traderet velut ream ad poenam, quam procul dubio inculpabilem noverat. Illud vero quod additum est: *Habens de Spiritu sancto, Matthæus ardenti probatur amore, preveniendo addidisse, antequam angelus id exponeret, maxime nlectoris animum mox subriperet suspicio, quæ postea dictis angelicis purganda esset.* Joseph autem, quamvis nosset eam habere non de carnali coniunctu, tamen ignorabat quod esset de Spiritu sancto: et ideo dubius inter utrumque, medianum, ut dixi, subterfugiendi elegit viam, ut occulto dimitteret eam; quia unde vel quid esset in ea, profecto hactenus nesciebat. Quod autem de Spiritu sancto, vel sicut in Greco est, ex Spiritu sancto, dicitur inventa, sciendum, quod quidquid ex altero est, aut ex substantia ejus est, aut ex potestate. Ex potestate quidem de Deo, ut est *ex quo omnia*; ex substantia vero, idem *Spiritus ex Patre Filioque procedit*. Et ideo hic potius ex potestate, quam ex substantia **98** accipendum est; nec incarnatus intelligatur *Spiritus*, etsi unius substantiae sint Filius et *Spiritus sanctus*.

Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam traducere. Virum autem hic, sicut et in aliis quibuslibet locis, non aliud quam sponsum, secundum consuetudinem divinarum Scripturarum accipere debemus, sicut nec uxorem aliud quam sponsam intelligimus. Consuetudo namque est Scripturarum sanctorum sponsos viros dicere, et sponsas uxorum nomine nuncupari. Unde patera de plurimis ex Deuteronomio sumenda sunt testimonia, ut patet quod dicimus: *Si quis inquit, invenerit virginem despontam viro in campo, et vim faciens dormierit cum ea, morte moriatur, quia humiliavit uxorem proximi sui (Deut. xxii, 23)*. Et in alio loco: *Quis est homo cui despontata est uxor et nondum accepit eam? radat et revertatur in domum suam ne forte moriatur in bello, et alius accipiat eam (Deut. xx, 7)*. Nec non et alibi: *Si autem fuerit adolescentula sponsata viro, et invenerit eam homo, humiliaveritque*

eam, ambo moriantur. Adolescentula quidem, quia non clamavit, vir autem, quia humiliavit uxorem proximi sui (Deut. xxii, 23). Ex his ergo et aliis Scripturarum locis, manifestum est sponsos viros appellari. Et ideo hic recte virum eum accipimus, maxime cum in eo affectus servatur amoris, quod est verum conjugium, et in ea fructus sine contra inventus est nuptiarum. Jam ultra in negotio quid obsistat ne vir Joseph, et Maria uxor recte dicatur, omnino non video; nisi quod sola libido intervenire non potuit, ubi ad informandam vitam perpetuam virginitas servabatur. Sed quid sit quod Joseph recte justus dicatur, qui non modo castitatis non accedit zelo, verum nec cansam exquirit, pudoris utique Mariæ est testimonium, quam innocentem no-

B verat, ut eam servando justus valeat appellari. Verumtamen pio magis videtur congruere, quam justo, ne velit prægnantem tradere homicidio. Sed quarumlibet tunc divino iudicio vera est virtus, quan' o neque pietas sine justitia, neque sine pietate justitia invenitur. Quæ profecto si separata fuerint ab invicem, dilabuntur; ita ut justitia sine pietate crudelitas appelletur. Et ideo recte justus quisque quia pius. Sed sanctus evangelista justum eum magis commendat; ut ex hoc Mariæ castitatis testimonium esset. Ceterum pius eum demonstrat, dum dicit quod noluerit eam traducere. Quod verbum traducere videtur ad utramque partem posse referri,

99 videlicet quod distulerit quam sponsam accep- rat duere in conjugium: et quod eam traducere nollet ad poenam, in qua noverat non esse traditionis infamiam. Sed hoc traditionis verbum ad reatum magis, quam ad aliam quamlibet significandam causam, sapientis in Scripturis positum invenitur. Unde, quia de radice peccati originalis non conceperat, justum fuit ne eam ipse traduceret, quia castitatis ejus conscientius erat, propter cuius justitiam et ipse justus merito appellatur. Ex timore quidem inventus est pius; sed ex conscientia quam habebat castitatis, quia noluit eam traducere, justus utique approbatur. Quidam sane dicunt quod significantius hoc verbum in Graeco dicatur παραδεκτίσαι, et propalare interpretetur. Ut sit sensus, quia noluerit conceptum ejus omnibus palam facere. Sed nos au- toritatem nostri interpretis sequentes, verius aesti- manus, quod ex Hebraico fonte translatum bibimus. Quia in ea lingua hoc Evangelium scriptum primi- tus minime dubitamus. *Voluit, inquit, occulte dimittere eam.* Et quare occulte? Ne si palam esset, omni- nino velut adultera plecteretur ad poenam: aut certe si apud se eam servaret nesciens rei eventum, velut peccati conscientius, ipse se reum faceret coram Domi- no. Quod velim audiant temerarii, et discant inter causarum incerta, diu secum ex reverentia timoris Dei deliberare negotia; ne discriminis levitatis pressi in deterius cadant.

Hoc autem, inquit, eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit ei in somnis. Quid igitur est, hoc eo cogitante? nisi quæ per anticipationem Evange-

lista præmisit. Ubi profecto talis videtur sensus red-
dendus, ac si diceret : Hæc eo ante deliberationem
inter angustias cogitante quid ageret, utrumne oc-
culte dimitteret, an deberet traducere. Cumque itaque hæc jam secum deliberare cœpisset, quod
vellet eam occulte dimittere, ecce angelus Domini
apparuit ei in somnis dicens: *Joseph, fili David, noli*
timere accipere Mariam conjugem tuam. Cum igitur
æstuaret sanctus animus negotii novitate percusus,
cumque pietatem inter caligines ignorantiae potius
elegisset, ne quasi ex justitia crudelitatem incurre-
ret; subito in somnis angelico consolatur affectu, et
certus redditur de conceptu. Unde profecto liquet
quia inter horas totum committebat Deo, nesciens
quid ageret. Idecirco mox meruit consolari, ne cul-
pam incurreret. Et 100 nos, fratres, quoties tur-
bat nos dubietatis caligo, fallit rerum species, facit
superficies causarum inter dum interiora veritatis ne-
scire, declinemus ad presens iudicium, subtrahamus
sententiam, fugiamus discriminem; dicamus totum
Deo, ne dum temere gestimus diffinire sententiam,
nobis paremus ex discriminis alieno ruinam. Quod
autem angelus Domini in somnis, et non in alia ma-
nifestius revelatione illi apparuit, dubietas animi
designatur. Quia dum inter angustias anxiate du-
bius velut infidelitatis somno opprimitur, angelum
conspicua visione videre non meruit. Sed tamen
quia timore devotus circa pietatem justus apparuit;
saltē per somnum visionem videre potuit; ne di-
tius premeret culpa dubietatis, quem æquitatis justi-
tia commendabat. Et notandum quod non in somno,
sed in somnis, illi angelus apparuisse dicitur. Quo
forte plurimis visionibus usque ad sufficientiam fidei
monstratur ostensus, quem somnus quantisper oc-
cultabat, eo quod esset caligine circumductus. Sed
sane requirendum puto secundum proprietatem
verbi, si forte sermo divinus certius aliiquid in som-
nis velit significare, quam si dixisset in somniis.
Quia somnus, ipsa quidem dormientium quies est;
somnium vero, nonnunquam delusio dormientis.
Hinc est quod dicitur angelum apparuisse; quia res
insolita ultra sonniorum phantasias præmonstratur.
Non enim ejus natura sicut angelum videre cum vel-
let, sed in potestate ipsius apparentis, quomodo et
quando se præbuisset. Nam hoc verbo divina Scri-
ptura, frequenter tali utens eloquio, potestatem
semper significat apparentis, ut nos altius erigat
ad consideranda causarum negotia, quibus pene se
semper conformat exhibitio demonstrantis. Hinc,
qua Joseph angore dubius illo prægravatur somno,
quo in passione apostolorum oculi premebantur;
quam non ex duritia cordis hæc dubietas eve-
niret, sed de admiratione rei magnitudinis; saltē
in somnis instruitur, ut ex eo patesceret interius
quid corde gestaret. Signanter quoque additur,
angelus Domini, ob distinctionem alterius angelii, ne
fortuita delusio putaretur. Unde quia in eo pietas
ac justitia decertare videntur, mox pellitur dubietas,
et revelatur arcanum. Panditur plane quod primum

A per angelum ostensum fuerat Mariæ, et sit continuo
mysterium. Quod mirum satis admodum videtur, si
quod olim 101 Mariæ narratum fuerat, Joseph per
eam non posuit agnoscerere. Sed quia perscrutari
etiam quæ potiora sunt mysterii propter fastidiosos
quosque brevitali studentes omisimus, ad reliqua
quæ sequuntur commenta tendamus.

*Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam con-
jugem tuam.* Hæc quidem vox blandientis affectu,
familiarissimum eum sibi ac notum designat, cuius
nomen ac genus signanter nuncupat. Sed ideo pro-
fecto sit ut hanc vocem, dudum ad David prolatam,
recognoscat: *Juravit, inquit, Dominus David verita-
tem, et non frustrabitur eum; de fructu ventris tui
ponam super sedem meam.* Noverat enim se de David

B stirpe descendisse, et ideo monendus erat ut reco-
leret ex Prophetæ, quod jam in se completi cerne-
bat et in Maria. Nimurum qui cum hic David filius
dicitur, datur intelligi de Maria, dum eam ex eadem
stirpe cognoverat descendisse, de qua ipse filius
David ab angelo vocabatur. Quod volens idem ostendere,
Joseph, inquit, fili David, ac si patenter dieat:
Recognosce quid dictum sit domui David; quia quod
ibi promissum est ex prophetia, jam sane comple-
tum est per Mariam; unde ne timeas accipere Ma-
riam conjugem tuam: quia si nou ex tuo coitu quod
nascerut, tamen per eam, quia ex te propinquita-
tem carnis dicit, tibi filius generatur. Et ne suspi-
ceris quod genitus sit ab alio; noveris quia de Spi-
ritu sancto est, ut totum percipias in mysterio quod
olim habueras in promisso. Et quomodo me audis
in persona genus vocare, et in te totam prosapiam
reiterare, ita ut tricesima octava generatione natus
filius David dicaris; sic propinquius intellige Mariam
ex reciproco de tua carne quodammodo derivari,
moneo ut habeas filium sine coitu, et possideas eam
uxorem plenissimo charitatis affectu. Propter quod
ne timeas, inquit. Ac si diceret: Ne timeas de reatu,
imo amplectere conjugem tuam charitatis officio:
quia charitas foras mittit omnem timorem. Conju-
gem autem quare dixerit, jam supra exposuimus,
etiam inter reliqua, quod nihil defuerit operis con-
jugii, nisi sola commissio libidinis: in tantum ut ad
Joseph juxta carnem pertineat ortus Christi, si quo-
modo dici possit idem per hoc pater Salvatoris.

C D *Quod enim in ea natum est,* inquit, *de Spiritu sancto est.* Videtur quoque hic subtilis valde nasci in-
telligentia, ne forte quod natum est in ea filius ejus-
dem Spiritus 102 de quo conceptus est, juxta quod
ipsi constemur in Symbolo, absurde intelligatur.
Dicimus enim quod conceptus sit de Spiritu sancto
ex Maria virgine. Si enim sic accipimus, ut eum
filium Spiritus sancti dicamus secundum humanita-
tem, profecto in sancta Trinitate duos patres intro-
mittimus, videlicet unum divinitatis, et alterum hu-
manitatis ejus propagatorem Spiritum sanctum. Sed
quis hoc dicere audebit? Unde aliter datur intelligi,
et querendum si non ideo dicatur de Spiritu sancto
natus, quia fecit eum nasci de Virgine. Quippe quia

hoc opus mirabile, totum dono Dei factum est, et d^ratum Dei proprie Spiritus sanctus dicitur. Sed et ipse Spiritus charitas Patris ac Filii ubique catholice prædicatur. Quæ charitas profecto sola cum ad incarnandum adduxit. Et ideo quod natus est de Maria virgine, utique de Spiritu sancto recte interpretatur; quia causa nascendi sola charitas fuit. Neque adeo, quia mundum istum fecit Deus, eum dici fas est Dei Filium, aut natum de Deo ulla tenus prædicari. Sed factum, creatumve, aut institutum, aut conditum ab eo, vel certe si quid hujusmodi, recte dici potest. Quin neque concedendum ut, quidquid de aliqua renascitur, continuo ejusdem rei filius prædicetur. De quarum rerum exemplis pauca de pluribus pandam. Certe omnes qui Christiano censentur nomine, profecto nascuntur ex aqua et Spi- ritu sancto, quia omnino aliter Christiani esse non possunt. Sed nunquid eos recte quisquam filios aquæ, aut Spiritus sancti dixerit? imo Dei Patris et sanctæ matris Ecclesie filii nuncupantur. Sic itaque, quamvis longe differentius natus de Spiritu sancto Filius Dei Patris dicatur, tamen non est filius ejusdem Spiritus sancti ullo modo appellandus. Videtur autem adhuc quosdam monere, quia dictum est ab angelo, *Quod natus est in ea; cum nostræ consuetudinis non sit natum dicere, priusquam in lucem hujus mundi quisque veniat, quod omnino nativitas illa nondum expleta sit.* Sed forte dictum putamus, juxta sanctarum Scripturarum loquendi consuetudinem, ubi sœpe præteritum jam narratur quod novit esse futurum; vel certe secundum præscientiam ipsius angelii quam habebat ex Deo, cui futurum jam quasi præteritum erat, recte natus accipitur.

Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Alias autem idem juxta Lucam 103 id ipsum Mariæ legitur dixisse: *Ne timeas, Maria, inquit, invenisti gratiam apud Deum: ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit, inquit, magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. 1, 30-33). Illoc ideo totum dixerim, ut saltem vox angelica credatur, Mariam de stirpe David venisse, quod supra Faustus contradixerat: et intelligentia fidelis auditor quia omnes promissiones patriarcharum, et omnia prophetarum eloquia, super hanc promissionem concinant, ut is qui promittitur regnare beat in æternum. Cæterum quia huic dicitur *vocabis*, quod olim jam Mariæ dixerat, debemus animadvertere, quod idem angelus in sua perdurat sententia, utrique præcipiendo, quatenus Scriptura divina quæ Jesum multis in locis, scilicet salvatorem, vel salutare repromittebat ex nomine, eumdem jam venisse, tam viris quam feminis, repræsentet ex voce.